
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icbressoviabologna.gov.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icbressoviabologna.gov.it 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Viste le assenza dei seguenti collaboratori scolastici 

- BUCCA LUIGIA in servizio in data odierna nel plesso scuola media Benzi dal 20/03/2019 al 20/03/2019;  
- CASCINO GIOVANNI in servizio in data odierna nel plesso scuola primaria Manzoni dal 20/03/2019 al 
20/03/2019; 
- CINARDO M. CONCETTA in servizio in data odierna nel plesso media Benzi dal 18/03/2019 al 28/03/2019;   
 
Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n. 190 dispone che, a decorrere dal 1 settembre 2015, 

i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del personale 

collaboratore scolastico;  

Premesso che la nostra scuola è stata protagonista di riduzione di n. 3 unità nel corso degli ultimi 3 anni scolastici 

che i collaboratori scolastici in organico per cinque plessi e sei stabili sono 20 di cui: 

 N. 1 unità di personale I. G. con legge 104, con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale Q. P. con legge 104, con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale B. L. con legge 104 art. 3 comma 3, che usufruisce puntualmente dei tre Giorni di 
permesso consentiti dalla legge, con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale C. G. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale A. E. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale M. R. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale V. C. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale C. G. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  

 N. 1 unità di personale T. A. con accertata inidoneità fisica (Mansioni Ridotte);  
 
Si fa presente che i plessi dell’Istituzione Scolastica sono 5 compresa la sede centrale di via Bologna, 38 e che 

nelle classi risultano iscritti 49 alunni diversamente abiliti con necessità di assistenza continua. 

La scuola primaria funziona con tutte le classi a tempo pieno, con i servizi di pre/scuola comunale dalle 7,30 

alle 8,30 e di post/scuola comunale fino alle ore 18,00.  

I plessi della scuola primaria sono così caratterizzati:  

- plesso via Bologna (alunni 288 di cui 12 con disabilità) sede principale dell’Istituto dove funziona la segreteria 

con ricevimento del pubblico, con i locali del piano terra e del primo piano che ospitano 13 classi, portineria, i 

5 locali mensa, le aule per le attività a piccoli gruppi, la palestra e 8 laboratori. I collaboratori scolastici assegnati 

sono 4 di cui 1 con mansioni ridotte e 1 con legge 104 e mansioni ridotte (presenti n. 1 unità dalle ore 7,00 alle 

ore 14,00, 1 unità dalle 7.30 alle 14.30 e n. 2 unità dalle ore 12,00 alle ore 19,00). Essi devono garantire la 

vigilanza dell’ingresso al piano terra e gli uffici, la vigilanza sui 2 piani, la pulizia della palestra, l’assistenza agli 

alunni disabili, oltre alla pulizia degli spazi del plesso dopo le 16,30. 

 - plesso via Marconi (alunni 225 di cui 10 con disabilità) distribuito su 2 piani con aule 11 + 5 laboratori, la 

palestra e i locali mena. I collaboratori scolastici assegnati sono 3 tra i quali 1 con mansioni ridotte. I 

Collaboratori sono impegnati n. 1 unità dalle ore 7,30 alle ore 14,30 e n. 2 unità dalle ore 12, alle ore 19,00 e 

devono garantire dalle ore 7,30 alle ore 16,30, oltre alla vigilanza dell’ingresso al piano terra, la vigilanza delle 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AOO_MIIC8GF00L - SEGRETERIA

Prot. 0001353/U del 20/03/2019 12:32



Pagina 2 di 3 

classi distribuite sui 2 piani, la pulizia della palestra, i due saloni interni l’assistenza agli alunni disabili, oltre alla 

pulizia degli spazi del plesso dopo le 16,30. 

La scuola dell’Infanzia funziona per n. 10,30 ore tutti i giorni avendo i servizi di pre/scuola dalle ore 7,30 e di 

post/scuola fino alle ore 18,00.  

- plesso via Campestre (alunni 227 di cui 3 con disabilità) si tratta di un edificio strutturato a piano terra con 9 

sezioni + 2 laboratori e 1 dormitorio. I collaboratori scolastici assegnati sono 4 di cui con mansioni ridotte e 1 in 

congedo parentale e allattamento (presenti n. 1 unità dalle ore 7,00 alle ore 14,00, n. 1 unità dalle ore 8,30 alle 

ore 15,30 e n. 2 unità dalle ore 12,00 alle ore 19,00). Essi devono garantire la sorveglianza dell’ingresso 

principale, la pulizia delle 9 sezioni, l’assistenza agli alunni disabili e gli interventi per l’igiene personale dei 

bambini in collaborazione con le docenti l’aiuto per la somministrazione dei pasti, e la sistemazione giornaliera 

delle brandine per il riposo post/mensa degli alunni, oltre alla pulizia di tutti gli spazi dopo le 16,00.  

- plesso via Roma (alunni 214 di cui 8 con disabilità) si tratta di un edificio strutturato a piano terra con 9 sezioni 

+ 1 laboratori, 2 saloni e 1 dormitorio. I collaboratori scolastici assegnati sono 4 di cui 1 unità con mansioni 

ridotte (presenti n. 1 unità dalle ore 7,30 alle ore 14,30, n. 1 unità dalle ore 8,30 alle ore 15,30 e n. 2 unità dalle 

ore 12,00 alle ore 19,00. Essi devono garantire la sorveglianza dell’ingresso principale, la pulizia delle 9 sezioni, 

l’assistenza agli alunni disabili e l’aiuto per l’igiene personale dei bambini, la collaborazione con le docenti per 

la somministrazione dei pasti e la sistemazione giornaliera delle brandine per il riposo post/mensa di tutti gli 

alunni, oltre alla pulizia di tutti gli spazi che deve essere attuata dopo le 16,00.  

La scuola secondaria di I° grado via Isimbardi (alunni 397 di cui 16 con disabilità) funziona con 18 classi, di cui 

5 a tempo prolungato per 4 giorni la settimana, con attività didattiche dalle ore 7,55 alle 16,20 ( L. – Me. – G. - 

V.).  E’ presente nel plesso anche l’esperienza dell’Orientamento Musicale che prolunga l’orario di apertura 

della scuola il lunedì – martedì – mercoledì – giovedì e venerdì fino alle ore 18,30.  

Si tratta di un plesso composto da due edifici comunicanti fra loro attraverso un cortile:  

- l’edificio di via Isimbardi strutturato su tre piani  

- l’edificio di via Centurelli strutturato su due piani più ammezzato con due laboratori, sono presenti inoltre 

spazi mensa, Uffici di Presidenza, n. 2 palestre, n. 18 aule, 6 laboratori e alcune aule per le attività 

individualizzate. 

Rilevato che la semplice assenza di una unità di personale è in grado di compromettere in modo serio il regolare 

funzionamento didattico ed amministrativo, determinando gravi carenze nell’erogazione dei servizi ai fini 

della vigilanza, della pulizia degli spazi, dell’igiene personale degli alunni e dell’assistenza agli alunni disabili, 

agli alunni con gravi problemi motori. 

Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore eccedenti ad altro 

collaboratore scolastico;  

Considerato che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe di garantire 

l’incolumità e la sicurezza degli alunni soprattutto nel momento dell’accoglienza, degli intervalli e del cambio 

dei docenti (nella scuola primaria e secondaria di primo grado);  

Considerato il numero degli alunni con disabilità nel plesso di servizio del collaboratore assente la cui assistenza 

e permanenza nel plesso verrebbe compromessa dalla mancata sostituzione;  

Verificata l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il collaboratore scolastico 

assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di lavoro/nelle altre sedi 

dell’istituto per le ragioni sopra esposte; 

Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la loro 

continuità è indispensabile;  

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AOO_MIIC8GF00L - SEGRETERIA

Prot. 0001353/U del 20/03/2019 12:32



Verificata l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la 

sostituzione del collaboratore assente;  

Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto alla studio costituzionalmente 

garantito; Vista la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione del MIUR;  

DETERMINA 

di procedere al conferimento di n. 1 supplenza breve a partire dal giorno 20/03/2019 e fino al termine dell’ 

assenza del  titolare CINARDO MARIA CONCETTA. 

 

Il Dirigente Scolastico  

(Dott. Salvatore BIONDO) 

 
 
 
 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AOO_MIIC8GF00L - SEGRETERIA

Prot. 0001353/U del 20/03/2019 12:32


		2019-03-20T12:19:18+0100
	BIONDO SALVATORE




